CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.15/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Presidente da Câmara Municipal, Giulliano Sousa
Rodrigues, solicitando a possibilidade de incluir um intérprete de libras, nas sessões ordinárias,
extraordinárias,  solenes,  prestações  de  contas  e  audiências  públicas  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, como já solicitado no mandato passado.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é pertinente, tendo em vista a necessidade de promover a inclusão
social de deficientes auditivos nos trabalhos do plenário da Câmara Municipal. É importante para o
exercício da cidadania que todas as pessoas tenham acesso à informação, especialmente no caso dos
trabalhos desta Casa de Leis, que tem a função primordial de defender os interesses da população.
Vale ressaltar que, os municípios de Apucarana-PR, Campo Grande-MS, Mandaguari-PR, Linhares-
ES, dentre outros, possuem o intérprete de Libras em todas as sessões.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 21 de janeiro
de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

05

Apoio:

		2025-02-27T15:44:58-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro